
Edição Especial de Novembro – Ano X 

Brasília-DF, 30 de novembro de 2012 

 

1 

Sumário 
 

1. Atos da Diretoria de Gestão Interna ............................................ 2 

1.1. Portarias da Diretoria de Gestão Interna ............................................. 2 

1.1.1. Portaria Nº 79 de 30 de novembro de 2012 ...................................... 2 

  
  



Edição Especial de Novembro – Ano X 

Brasília-DF, 30 de novembro de 2012 

 

2 

1. Atos da Diretoria de Gestão Interna 
1.1. Portarias da Diretoria de Gestão Interna 

 
1.1.1. Portaria Nº 79 de 30 de novembro de 2012 

 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições que lhe foram 

subdelegadas pela Portaria nº 55, de 04 de novembro de 2011, do Secretário-Executivo 
do Ministério do Turismo, publicada no Diário Oficial da União do dia 07 de novembro de 
2011, 

 
Considerando os termos do Plano de Providências Permanente de 2012 assumido 

pela Secretaria-Executiva deste Ministério junto à Controladoria Geral da União,  
 
Considerando a necessidade de se proceder a ajustes no Manual de Gestão e 

Fiscalização de Contratos Administrativos que está sendo elaborado no âmbito deste 
Ministério do Turismo; 

 
 R E S O L V E: 
 
Art. 1º Constituir comissão para proceder aos ajustes necessários no Manual de 

Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos do Ministério do Turismo, sendo 
composta pelos servidores: BRUNO GOMES DE FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº 1657296, 
CÉLIA CHALEGRA CASSIANO, matrícula SIAPE nº 1704963 e NEUZI DE OLIVEIRA LOPES 
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0219989, cabendo ao primeiro integrante a presidência da 
Comissão. 

 
Art. 2º Estabelecer prazo de 60 (sessenta) dias contados da publicação desta 

Portaria para conclusão dos trabalhos.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 
 

 
RUBENS PORTUGAL BACELLAR 

Diretor de Gestão Interna 
  



Edição Especial de Novembro – Ano X 

Brasília-DF, 30 de novembro de 2012 

 

3 

 
 
 
 
 
 
 

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO 
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 

 
 
 
 
 
 

Gastão Dias Vieira 
Ministro de Estado do Turismo 

 

Valdir Moysés Simão 
Secretário-Executivo 

 

Rubens Portugal Bacellar 
Diretor de Gestão Interna 

 

Célia Alves de Melo 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 


